
출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2023.12.06

제    목 : [예산서 확정]2023회계연도 제3회 추가경정 예산 확정

1. 관련근거 : 전라북도공립학교회계규칙 제14조(추가경정예산) 

2. 2023학년도 제2회 추가경정예산 확정 이후, 목적사업비의 교부 등의 이유로 예산 여건이 변화하여 추경 요인이 발생

되었기에 추가경정예산을 편성하고자 합니다. 

  가. 예산편성 중점: 교육목표에 중점을 두고 예산 여건 변동사항 정리

  나. 주요 반영사항: 교육과정 운영에 따른 목적사업비(성립전예산) 및 사업 규모 변경이나 사업 종료 여부를 파악하여

 예산 기초 내역 정리

붙임  1. 예산편성 결재 내역 1부(세입세출예산 명세서).

      2. 제3회 세입세출 주요 추경요인 1부.  끝.

내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,132,393 1,082,097 4.650,296

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 382 27.5311,602

기본적 교육활동 4,825 7.382,075

선택적 교육활동 15,530 19.0215,224

인적자원 운용 33,936 7.180,056

학교 일반운영 4,212 14.5163,854

학교 재무활동 0 0.11,000

학생복지/교육격차 해소 -8,589 24.6278,582

합계 50,296 1,132,393

기타수입 전년도이월금 0 1.314,576

이전수입 기타이전수입 0 0.0200

이전수입 지방교육행정기관이전수입 59,577 95.81,084,420

자체수입 학부모부담수입 -10,841 2.527,897

자체수입 행정활동수입 1,560 0.55,300

합계 50,296 1,132,393
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2023.12.06

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무부

강진아

[국고]학생및교직원

보건안전관리 15,379 15,379 0 8,400 8,400 0

학교환경위생

관리
24,895 22,685 2,210 8,585 6,375 2,210

특수교육교과

활동
300 300 0 0 0 0

김영민

교직원복지 4,750 0 4,750 4,750 0 4,750

교과활동지원 7,650 4,760 2,890 6,150 3,260 2,890

교무학사운영 7,166 7,166 0 0 0 0

교육환경개선 239,301 239,301 0 235,601 235,601 0

김지아
외국어 교과활

동
300 300 0 0 0 0

이소영
방송실운영 400 400 0 0 0 0

정보화실운영 9,870 9,488 382 7,000 7,000 0

조중관
다문화교육운

영
7,400 7,400 0 7,400 7,400 0

소계 317,411 307,179 10,232 277,886 268,036 9,850

교육복지부
최은경

교육복지우선 13,000 13,000 0 13,000 13,000 0

자유학기(년)

제활동
10,329 10,329 0 0 0 0

방과후학교운

영
14,500 11,200 3,300 14,500 11,200 3,300

소계 37,829 34,529 3,300 27,500 24,200 3,300

급식실
서해숙 학교급식운영 185,975 195,200 -9,225 185,514 194,671 -9,157

소계 185,975 195,200 -9,225 185,514 194,671 -9,157

연구부 이영숙
교직원역량강

화
1,550 2,044 -494 0 0 0
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2023.12.06

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

연구부

이영숙 연구학교운영 45,785 45,785 0 15,415 15,415 0

임혜정 독서활동운영 17,750 18,020 -270 15,000 15,000 0

소계 65,085 65,849 -764 30,415 30,415 0

예체능부
조경빈

체육 교과활동 370 370 0 0 0 0

[국고]교기운

영
175,074 162,574 12,500 172,274 159,774 12,500

학생안전교육 1,220 1,220 0 1,220 1,220 0

학부모협력 1,150 1,150 0 0 0 0

소계 177,814 165,314 12,500 173,494 160,994 12,500

인성인권부

김정훈 과학 교과활동 3,220 3,220 0 0 0 0

송기헌
자율활동 12,432 12,432 0 0 0 0

학교폭력예방 2,000 2,000 0 1,500 1,500 0

소계 17,652 17,652 0 1,500 1,500 0

자유학기진

로상담부

정미나

진로활동 7,570 7,570 0 2,940 2,940 0

기타선택적교

육운영
500 500 0 0 0 0

학생생활상담

지도
5,860 5,860 0 0 0 0

소계 13,930 13,930 0 2,940 2,940 0

학년부
김재윤

수학 교과활동 380 380 0 0 0 0

현장체험학습

활동
22,864 21,001 1,863 15,363 13,500 1,863

엄미경 학생복지운영 39,333 40,907 -1,574 23,867 23,867 0
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2023.12.06

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

학년부
엄미경

예술 교과활동 2,938 2,938 0 0 0 0

동아리활동 13,722 13,650 72 13,500 13,500 0

소계 79,237 78,876 361 52,730 50,867 1,863

행정실

김현희

학교운영위원

회운영
900 800 100 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 304,334 302,774 1,560

박은희
교직원대체인

건비
73,756 44,076 29,680 73,756 44,076 29,680

학교시설장비

유지
121,431 118,499 2,932 2,124 1,624 500

부서기본운영 40,373 39,193 1,180 200 0 200

예비비 1,000 1,000 0 0 0 0

소계 237,460 203,568 33,892 380,414 348,474 31,940

합계 1,132,393 1,082,097 50,296 1,132,393 1,082,097 50,296
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,084,620 1,025,043 59,577

1.지방교육행정기관이전수입 1,084,420 1,024,843 59,577

1.교육비특별회계전입금수입 1,084,420 1,024,843 59,577

1.교육비특별회계전입금 1,084,420 1,024,843 59,577

1.학교운영비전입금 284,458 284,458 0

2.목적사업비전입금 799,962 740,385 59,577
(성립전_3추)학교무상급식비지원 : 2,481,000

원 * 1개교 =
2,481,000

(성립전_3추)친환경농산물지원 : 231,000원 * 

1개교 =
231,000

(성립전_3추)우수농축산물부식비지원 : 22,000

원 * 1개교 =
22,000

(성립전_3추)목)2023.급식종사원대체인건비 : 

157,000원 * 1개교 =
157,000

(성립전_3추)목)2023.급식종사원대체인건비 : 

156,000원 * 1개교 =
156,000

(성립전_3추)목)정원외기간제교원 법정부담금

 : 2,437,000원 * 1개교 =
2,437,000

(성립전_3추)목)정원 외 교원 인건비 : 

3,555,000원 * 1개교 =
3,555,000

(성립전_3추)목)정원 외 교원 인건비 : 

23,688,000원 * 1개교 =
23,688,000

(성립전_3추)목)방역활동자원봉사자 운영비 : 

2,210,000원 * 1개교 =
2,210,000

(성립전_3추)목)방과후학교 운영비 : 

3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_3추)목)테마식현장체험학습지원비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)목)육성종목운영학교운영비 : 

12,500,000원 * 1개교 =
12,500,000

(성립전_3추)목)순회교사 운영비 : 2,890,000

원 * 1개교 =
2,890,000

(성립전_3추)교원안심서비스지원금 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)지방공무원임용후보자실무수습 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_3추)목)기간제교원맞춤형복지비 : 

4,750,000원 * 1개교 =
4,750,000

2.기타이전수입 200 200 0

1.기타공공이전수입 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

2.자체수입 33,197 42,478 -9,281

1.학부모부담수입 27,897 38,738 -10,841

1.수익자부담수입 27,897 38,738 -10,841
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 23,667 35,871 -12,204

1.급식비 19,655 31,020 -11,365 교직원급식 : -11,365,000원*1회= -11,365,000

2.우유급식비 4,012 4,851 -839 우유급식 : -839,000원*1회= -839,000

2.현장체험학습비 1,363 0 1,363

1.현장체험학습비 1,363 0 1,363 현장체험 입장료 : -87,000 = -87,000

(성립전_3추)현장체험 입장료 : 29,000원*50명

=
1,450,000

3.졸업앨범비 2,867 2,867 0

1.졸업앨범비 2,867 2,867 0

2.행정활동수입 5,300 3,740 1,560

1.사용료및수수료 1,280 40 1,240

1.사용료및수수료 1,280 40 1,240

1.사용료 1,280 40 1,240 시설사용료 : +1,240,000원*1회= 1,240,000

2.기타행정활동수입 4,020 3,700 320

1.이자수입 2,600 2,600 0

1.이자수입 2,600 2,600 0

2.기타행정활동수입 1,420 1,100 320

1.기타행정활동수입 1,420 1,100 320 기타행정활동수입 : +320,000원*1회= 320,000

3.기타수입 14,576 14,576 0

1.전년도이월금 14,576 14,576 0

1.순세계잉여금 14,576 14,576 0

1.순세계잉여금 14,576 14,576 0

1.순세계잉여금 14,576 14,576 0

세입합계 1,132,393 1,082,097 50,296
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 80,056 46,120 33,936

1.기타 교직원보수 73,756 44,076 29,680

1.교직원대체인건비 73,756 44,076 29,680

1.교원대체인건비 73,756 44,076 29,680

1.기간제교원인건비 73,756 44,076 29,680
(성립전_3추)목)정원 외 교원 법정부담금

 : 406,166원*6회*1명=
2,437,000

(성립전_3추)목)정원 외 교원 인건비 : 

3,948,000원*1명*6회=
23,688,000

(성립전_3추)목)정원 외 교원 퇴직금 : 

3,555,000원*1회*1명=
3,555,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,300 2,044 4,256

1.교직원역량강화 1,550 2,044 -494

1.자율연수 1,550 1,550 0

1.일반수용비 1,550 1,550 0

2.학습동아리운영 0 494 -494

1.일반수용비 0 494 -494
직원회 학습동아리 운영 : -494,000원*1회

=
-494,000

2.교직원복지 4,750 0 4,750

1.교직원맞춤형복지비 4,750 0 4,750

1.맞춤형복지비 4,750 0 4,750
(성립전_3추)목)계약제교원맞춤형복지비 :

 4,750,000원*1회=
4,750,000

2.학생복지/교육격차 해소 278,582 287,171 -8,589

1.급식 관리 185,975 195,200 -9,225

1.학교급식운영 185,975 195,200 -9,225

1.급식운영비 16,656 17,600 -944

1.비품구입비 232 300 -68 사무용비품등 구입 : -68,000원*1회 = -68,000

2.연료비 4,924 6,000 -1,076 도시가스요금 : -1,076,000원*1회= -1,076,000

3.일반수용비 11,500 11,300 200 급식소모품구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.급식재료구입비 159,149 166,904 -7,755

1.급식용식재료비 159,149 166,904 -7,755
(성립전_3추)(목적)학교급식식재료구입 : 

2,481,000원*1회=
2,481,000

(수익자)학교급식식재료구입 : 

-10,489,000원*1회=
-10,489,000

(성립전_3추)목)친환경농산물 : 231,000원

*1회=
231,000

(성립전_3추)목)우수농축산물부식비 : 

22,000원*1회=
22,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.대체인건비 1,158 845 313

1.기간제교원인건비 621 308 313
(성립전_3추)목)2023.급식종사원대체인건

비 : 156,150원*1명*1회=
157,000

(성립전_3추)목)2023.급식종사원대체인건

비 : 155,840원*1명=
156,000

2.기간제근로자인건비 537 537 0

4.목)대체전담 거점학교 운영비 5,000 5,000 0

1.목적사업업무추진비 500 500 0

2.비품구입비 2,250 2,250 0

3.일반수용비 2,250 2,250 0

5.우유급식비 4,012 4,851 -839

1.우유급식비 4,012 4,851 -839 (수익자)우유구입 : -839,000원*1회= -839,000

2.보건관리 40,274 38,064 2,210

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,379 15,379 0

1.[국고]목)흡연예방금연실천학교운영비1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.보건실운영 12,080 12,080 0

1.비품구입비 5,953 5,700 253 보건실집기구입 : 253,000원*1회= 253,000

2.학생복지비 6,127 6,380 -253
방역소독제외 물품 구입 : -253,000원*1회

=
-253,000

3.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

4.학생건강검사 2,249 2,249 0

1.학생복지비 2,249 2,249 0

2.학교환경위생관리 24,895 22,685 2,210

1.공기질측정 7,990 7,990 0

1.일반수용비 7,990 7,990 0

2.먹는물관리 8,320 8,320 0

1.일반수용비 8,320 8,320 0

3.방역 단기인력 8,585 6,375 2,210

1.기간제근로자인건비 8,585 6,375 2,210
(성립전_3추)목)방역활동자원봉사자운영비

 : 276,250원*2명*4개월=
2,210,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 52,333 53,907 -1,574

1.교육복지우선 13,000 13,000 0

1.교육복지사업 운영비 13,000 13,000 0

1.교육운영비 7,002 3,450 3,552
학급응집력 집단프로그램 운영 : 

2,208,000원*1회=
2,208,000

진로코칭 집단프로그램 운영 : 1,344,000

원*1회=
1,344,000

2.운영수당 5,690 9,550 -3,860 진로코칭 : -2,250,000원*1년= -2,250,000

학급응집력 집단프로그램비 : -1,610,000

원*1년=
-1,610,000

3.학생복지비 308 0 308 긴급지원비(맞춤형지원) : 77,000원*4명= 308,000

2.학생복지운영 39,333 40,907 -1,574

1.졸업앨범제작 2,967 2,967 0

1.학생복지비 2,967 2,967 0

2.학생교과서구입 15,366 16,940 -1,574

1.교육운영비 15,366 16,940 -1,574 교과서구입(경상) : -1,574,000원*1회= -1,574,000

3.학생교복구입 21,000 21,000 0

1.학생복지비 21,000 21,000 0

3.기본적 교육활동 82,075 77,250 4,825

1.교과 활동 15,158 12,268 2,890

1.교과활동지원 7,650 4,760 2,890

1.교사용교과서(지도서)구입 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.기초학력지도 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.보결수업관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

4.순회교사운영 6,150 3,260 2,890

1.교직원복지비 600 300 300
(성립전_3추)목)순회교사농어촌수당 : 

300,000원*1명=
300,000

2.여비 5,550 2,960 2,590
(성립전_3추)목)순회교사여비 : 518,000원

*5명=
2,590,000

2.수학 교과활동 380 380 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0

3.과학 교과활동 3,220 3,220 0

1.교과운영 3,220 3,220 0

1.교육운영비 1,610 1,610 0

2.비품구입비 1,610 1,610 0

4.체육 교과활동 370 370 0

1.교과운영 370 370 0

1.교육운영비 370 370 0

5.예술 교과활동 2,938 2,938 0

1.교과운영 2,938 2,938 0

1.교육운영비 1,370 1,550 -180 피아노조율 : -180,000원*1회= -180,000

2.비품구입비 1,568 1,388 180 음악교육비품구입 : 180,000원*1회= 180,000

6.외국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.특수교육교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.창의적 체험활동 56,588 54,653 1,935

1.자율활동 12,432 12,432 0

1.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.실기대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.체육대회 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.학급교육활동경비 1,750 1,750 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,750 1,750 0

5.학생회활동지원 3,340 3,340 0

1.학생복지비 3,340 3,340 0

6.학예회 5,742 5,742 0

1.교육운영비 5,742 5,742 0

2.현장체험학습활동 22,864 21,001 1,863

1.수학여행 21,501 21,001 500

1.교육운영비 18,581 18,581 0

2.여비 1,908 1,908 0

3.학생복지비 1,012 512 500
(성립전_3추)목)테마식현장체험학습지원비

 : 250,000원*2명*1회=
500,000

2.현장학습 1,363 0 1,363

1.교육운영비 1,363 0 1,363
3학년 2학기 현장체험학습 활동비 : 

-87,000원*1회=
-87,000

(성립전_3추)3학년 2학기 현장체험학습 활

동비 : 29,000원*50명=
1,450,000

3.동아리활동 13,722 13,650 72

1.동아리활동 2,950 2,950 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.학생복지비 150 150 0

2.지역연계학교스포츠클럽대회 운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.학교스포츠클럽활동 9,172 9,100 72

1.기간제근로자법정부담금 72 0 72 법정부담금 : 72,000원*1회= 72,000

2.기간제근로자인건비 7,140 7,140 0

3.운영수당 1,960 1,960 0

4.진로활동 7,570 7,570 0

1.목)꿈마중 진로프로그램 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.진로체험활동 5,570 5,570 0

1.교육운영비 5,339 5,339 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 231 231 0

3.자유학기(년) 활동 10,329 10,329 0

1.자유학기(년)제활동 10,329 10,329 0

1.진로탐색활동 10,329 10,329 0

1.교육운영비 9,943 9,943 0

2.목적사업업무추진비 386 386 0

4.선택적 교육활동 215,224 199,694 15,530

1.독서활동 17,750 18,020 -270

1.독서활동운영 17,750 18,020 -270

1.도서관운영 17,750 18,020 -270

1.교육운영비 750 1,020 -270 도서실운영용품 : -270,000원*1회= -270,000

도서실행사운영 : 85,000원*1회= 85,000

도서등록작업비 : -85,000원*1회= -85,000

2.도서구입비 17,000 17,000 0

2.교기육성 175,074 162,574 12,500

1.[국고]교기운영 175,074 162,574 12,500

1.[국고]제52회 전국소년체육대회 참가비용4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.목)육성종목 운영학교 소규모 환경개선비13,300 13,300 0

1.비품구입비 13,300 13,300 0

3.목)제52회 전국소년체육대회 참가비4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.목)제53회 전국소년체육대회대비 육성종목운영 하계강화훈련비9,500 9,500 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0

5.목)체육우수학생 장학금 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

6.사격부운영 30,040 26,040 4,000

1.교육운영비 11,320 5,440 5,880
목)훈련용품(사격화등)구입비 : 1,880,000

원*1회=
1,880,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)목)동계훈련비 : 2,000,000원

*2회=
4,000,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.비품구입비 18,520 20,400 -1,880 목)공기권총구입비 : -1,880,000원*1회= -1,880,000

7.운동부지도자 인건비 87,134 87,134 0

1.기간제근로자인건비 80,534 80,534 0

2.여비 6,600 6,600 0

8.태권도부운영 24,700 16,200 8,500

1.교육운영비 24,500 16,000 8,500
(성립전_3추)목)동계훈련비 : 1,070,000원

*2회=
2,140,000

(성립전_3추)훈련용품구입 : 6,360,000원

*1회=
6,360,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.기타 선택적 교육활동 7,900 7,900 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.위탁교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.다문화교육운영 7,400 7,400 0

1.다꿈사랑방학교운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,650 3,500 150 목)독서캠프 운영 : -502,000원*1회= -502,000

목)다문화 축제 : 652,000원*1회= 652,000

2.운영수당 350 500 -150 목)다문화연수 강사비 : -150,000원*1회= -150,000

2.목)찾아가는 한국어교육 3,400 3,400 0

1.교육운영비 460 460 0

2.운영수당 2,940 2,940 0

4.방과후학교 운영 14,500 11,200 3,300

1.방과후학교운영 14,500 11,200 3,300

1.방과후학교운영 14,500 11,200 3,300

1.교육운영비 0 300 -300 목)물품구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.목적사업업무추진비 435 336 99 목)연수 및 협의회비 : 99,000원*1회= 99,000

3.운영수당 5,760 5,760 0
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4.일반수용비 8,305 4,804 3,501 목)시설사용료 : 201,000원*1회= 201,000

(성립전_3추)목)시설사용료 : 3,300,000원

*1회=
3,300,000

5.교육활동 지원 311,602 311,220 382

1.교무업무 운영 7,166 7,166 0

1.교무학사운영 7,166 7,166 0

1.교무학사운영 4,866 4,866 0

1.교육운영비 2,736 2,736 0

2.여비 1,130 1,130 0

3.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.생활지도운영 9,080 9,080 0

1.학생생활상담지도 5,860 5,860 0

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 1,750 250 프로그램 운영비 : 50,000원*5회= 250,000

2.운영수당 0 250 -250 프로그램 운영 강사비 : -50,000원*5회= -250,000

2.학생생활지도 운영 3,860 3,860 0

1.교육운영비 3,860 3,860 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력맞춤형대응 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.학교폭력예방교육 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학생안전교육 1,220 1,220 0

1.목)안전교육 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0

2.안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.연구학교 운영 45,785 45,785 0

1.연구학교운영 45,785 45,785 0

1.두드림학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 1,838 1,838 0

2.운영수당 3,162 3,162 0

2.목)교육실습생운영비 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

3.목)평화통일교육 10,215 10,215 0

1.교육운영비 9,215 9,215 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.원도심학교운영 30,370 30,370 0

1.교육운영비 25,380 25,380 0 교육과정 운영비 : -259,000원*1회= -259,000

창의적체험활동 운영비 : 259,000원*1회= 259,000

2.목적사업업무추진비 2,030 2,030 0

3.운영수당 2,960 2,960 0

4.학습지원실 운영 10,270 9,888 382

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 9,870 9,488 382

1.(목)학교정보화여건개선사업(스마트칠판 보급 )7,032 7,000 32

1.비품구입비 6,120 7,000 -880 칠판장구입 : -880,000원*1회= -880,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 912 0 912 칠판장소수선공사 : 912,000원*1회= 912,000

2.학교정보화지원 2,838 2,488 350

1.교육운영비 1,588 1,588 0

2.비품구입비 1,250 900 350 모니터구입 : 350,000원*1대= 350,000

5.교육여건 개선 239,301 239,301 0

1.교육환경개선 239,301 239,301 0

1.교실환경개선 13,328 13,328 0

1.비품구입비 11,578 11,578 0

2.시설비 1,750 1,750 0

2.목)2023년 하반기 소규모체육시설 설치 지원사업60,000 60,000 0

1.비품구입비 36,478 46,500 -10,022 비품구입 : -10,022,000원*1회= -10,022,000

2.시설비 23,522 13,500 10,022 수선공사 : 10,022,000원*1회= 10,022,000

3.목)야외교육환경개선(그린쉼터) 113,473 113,473 0

1.비품구입비 64,785 64,785 0

2.시설비 48,688 48,688 0

4.목)예술교과(음악실) 현대화 사업 20,000 20,000 0

1.비품구입비 10,240 10,240 0

2.일반수용비 9,760 9,760 0

5.책·걸상구입 32,500 32,500 0

1.비품구입비 32,500 32,500 0

2.시설비 0 0 0

6.학교 일반운영 163,854 159,642 4,212

1.학교기관 운영 40,373 39,193 1,180

1.부서기본운영 40,373 39,193 1,180

1.교무부운영 3,233 3,233 0

1.공무직인건비 233 233 0

2.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.일반수용비 700 700 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.교장실운영 6,700 6,700 0

1.일반업무추진비 3,700 3,700 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.행정실운영 30,440 29,260 1,180

1.기타공공요금 250 250 0

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)실무수습활동지원비 : 

200,000원*1명*1회=
200,000

3.비품구입비 6,174 6,174 0

4.여비 8,980 8,000 980 관내외출장여비 : 980,000원*1회= 980,000

5.일반수용비 14,036 14,036 0

6.일반업무추진비 800 800 0

2.시설 장비 유지 121,431 118,499 2,932

1.학교시설장비유지 121,431 118,499 2,932

1.공공요금및제세공과금 38,665 39,057 -392

1.기타공공요금 7,886 7,886 0

2.상하수도료 5,696 6,396 -700 상하수도요금 : -700,000원*1회= -700,000

3.일반수용비 800 800 0

4.전기요금 24,283 23,975 308 전기요금 : 308,000원*1회= 308,000

2.당직관리 25,845 25,845 0

1.공무직법정부담금 1,189 1,189 0

2.공무직인건비 21,896 21,896 0

3.일반수용비 2,760 2,760 0

3.시설관리용역 8,964 8,964 0

1.일반수용비 8,964 8,964 0

4.시설일반관리 26,737 23,413 3,324

1.공무직법정부담금 160 160 0

2.공무직인건비 6,638 7,110 -472
공무직초과근무수당(전체) : -472,000원*1

회=
-472,000

3.교직원복지비 900 600 300 피복비(시설,경비,청소) : 150,000원*2명= 300,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기간제근로자인건비 1,652 1,886 -234 일용인부인건비 : -234,000원*1회= -234,000

5.비품구입비 6,550 3,720 2,830
설관리비품구입(긴급보수포함) : 

2,830,000원*1회=
2,830,000

6.일반수용비 10,837 9,937 900 (경상)시설소모품구입등 : 400,000원*1회= 400,000

(성립전_3추)(경상)시설소모품구입등 : 

100,000원*5개*1회=
500,000

5.화장실관리 21,220 21,220 0

1.공무직법정부담금 1,123 1,123 0

2.공무직인건비 19,097 19,097 0

3.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학교운영 협력 2,050 1,950 100

1.학교운영위원회운영 900 800 100

1.학교운영위원회운영 900 800 100

1.일반업무추진비 900 800 100 학교운영위원회간담회 : +100,000원*1명= 100,000

2.학부모협력 1,150 1,150 0

1.학부모교육 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

2.학부모회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,132,393 1,082,097 50,296
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